Venit nostra conclusio nedum communis est,
sed etiam vera, & non obstat, quod pater dotare in
dubio videatur de proprio etiam, quando bona filia
administratur, quia id procedit propter obligationem,
quia tenetur erga filium ad dotandum, etiam si filia
[53] diues sit, lma. vbi notant omnes, C.de dot.pro-
missi. Doctores omnes in l. liff. solut. matrim. Socin.
in confi. 57. volum. 3. Paris. confi. 29. nume. 61. volum.
3. cum similibus. proinde licet administretur bona filia,
videatur in dubio dare de proprio, quia solutio
semper facta [54] præsumitur in duriorem causam, l.f.
& l.liff. de solutio, & videatur quasi semper exoluere
proprium debitum at vbi pater, vel mater alunt filium,
cuius bona administratur, non possunt videri
soluerre de proprio, ex quo non tenetur alere filium
diuitem, atque ita ceſſat obligatio, & præsumptione
ratio, que tamen militat in patre dotante.

Similiter non obstat, quod in dubio etiam habens communem cum alio pecuniam, videatur de proprio soluere, nam hoc potest locum habere, quando actus qui sit potest a quo agenti conuenire sicut alii, alias verò si actus fiat nomine extranei, praesumitur solutio facta [35] de pecunia extranei, ut probat text. in I. super hypothesis. C. de pigno, per quem ita dicit Roman. consil. 3. viso themate, sequitur Nat. consil. 358. num. 2. quod est consilium 86. inter consilia Sylvian. Curt. Jun. in l. t. num. ii. C. de furt. quamvis id non placet Cræter. in consil. 129. num. 4. in fi. in cuius autem nostro actus conuenient administratori. Respondeo etiam alter, nam vbi actus potest ad duplēcē personam referri agentis scilicet, & alterius, tunc illi attribuitur, cui magis conuenit: idēc licet regulariter procurator contrahens non censeatur procurator nomine facere, tamē fallit, quando [56] contrahit super negotio ad dominum pertinente, quia tunc videatur non suo nomine sed domini contrahere. I. fin. ff. quand. ex fact. tuo. I. post mortem. s. i. vbi Barto. nota. ff. cod. tit. Bald. in l. fin. colum. 2. circa fin. ff. si quis cauio. Roman. in l. post ditem. num. 17. ver. ego vero. ff. foliū. matrimon. alios plures citat in consil. 19. n. 33. ita in proposito, quando mater administrat bona filij, tenetur filio alimenta ministrare, ergo cum alii, censetur id facere, ad quod tenetur ratione administrationis, & contrahere super eos, quod pertinet ad filium, atque idēc præstítile alimenta de bonis filij, & non de bonis propriis, non omittit, quod Bald. in l. Nefennius, colum. final. ver. in glossa hæredibus. ff. de negot. gest. inquit præsumti solutionem factam de proprio, [57] quando id est vitale soluenti, alii autem solutio præsumti facta de alieno, quando soluenti id est vitius, id quod plurimum confort ad nostrum propositum, quia cum sit vitius matr. alimenta filio præstítile de bonis filij, ita factum præsumti debet, non autem quod soluerit de bonis filij, temet ergo firma conclusio, quod vbi mater bona filii administrat, tunc repetit a filio alimenta, quia præsumtum de bonis filij præstítiles, & probatur ratione, quia tunc donationis conjectura [58] capitur, quando alia sumi non potest, I. cum de indebito. ff. de probatio. Affl. decil. 44. num. 24. D. Bucius in consil. 52. num. 70. at vbi filij bona administrat, sumi potest alia conjectura, quā donationis, id est, quod soluerit de bonis filij. Item donari tunc videtur aliquid, quando nullo [59] cogente iure soluitur, I. donari. ff. de donatio. donari. ff. de regal. iur. at præstantio alimenta filio, cuius gerit administrationem, videatur id solvere, ad quod cogi poterat, ergo non videtur donare, quia pars sunt, quod cogatur, vel quod cogi possit, nam non dicunt voluntarius [60] actus, cum ab eo fit, qui compelli potest, Ioann. And. in c. præterea, in ver. extortentes, de iur. patr. Bald. in l. nouissimè ff. quod falso tuto. autho. Dec. in consil. 21. num. 2. & in Lvelle non creditur, num. 2. ff. de regal. iur. in l. 2. C. de transact. Felina. c. cum M. Ferrariensis, colum. 2. de constitut. & quando aliquis scit se cogitasse, dicitur actus facere coacte, ut latè probas Marfil. in l. questionis, num. 20. ff. de quæstilio. & quando duas causas precedunt, actus videtur potius factus ex necessaria causa, quam si ex voluntaria, argumen. I. fin. C. de alimen. pupil. præstans. vbi Bartol. & alios citat, Cræter. in consil. 106. num. 8. & in consil. 149. num. 12. Cum ergo mater posset cogi ad dandum pecuniām pro alimentis filij præstare, præsumti debet facta in eam cauila, intellige tamē, quod si mater præsumatur de bonis filij cuius negotia gerit aliis, quatenus tamen filij redditus sufficiunt, nam quod supra redditum erogat, donare [61] videtur, ut ponit Bald. in l.

Nefennius, colum. 3. num. 3. ver. aut. dubitatur vtrum, id quod mihi non concidit, quia cum pro alimento, tamen possit proprietas, vt filius, alius, &c. cum dūcum ea que dixi in tit. qualit. alim. sint præstans, non video rationem diueritatis inter illud quod est supra redditus, & illud quod est intra, cum vro que cal. mater cogi posset cogita tamen, quia magna est Baldi authoritas. Intellige etiam idem esse, quando mater est debitrī filij, [62] quia non præsumeretur annūs donandi, argumen. Ruin. consil. 145. n. 3. vo. lumen. 4.

Limitatus secundū non procedere, quando mater protestata sufficit alere se filium repetendi, non dando animo, quia etiam tunc a filio [64] repeatit, ut dicit expressè text. in l. Nefennius, ver. quid enim si etiam protestata, ff. de negot. gest. Bartol. ibid. in h. ver. aut non gererat Bald. num. 3. & num. 4. vbi dicit, quod vbi constat voluisse matrem alere de bonis filij, non præsumit donatio, sed datur repetitio, ut ibi Ange. colum. 2. ver. similiter protestata Calren. numero 2. ver. primus, quando fuit protestata, Cyn. in Lalminta. colum. 2. ver. si vero pertinet, C. de negot. gest. Bar. ibi, num. 2. dicens ita fore intelligentiam cum matre Bald. num. 2. ver. si vero pater dececerit, vbi sit repetere posse eam, quando fecit impenitentiam animo repetendi, Calren. nume. 2. ver. item si sufficit protestata, Salicet. nume. 4. ver. aut ultra quam decet non impedit, Alexand. in l. nume. 3. C. de alimen. Tyraquill. de retract. confanguin. 6. 26. gloss. 2. nume. 52. b. vbi leniter transit, Menoch. d. cat. 88. nume. 26. Miscard. d. conclus. 76. num. 7. & hi dūs allegant Decim. in duobus consiliis, in quibus tamē nullum verbū de protestatione, Boer. d. consil. 17. nume. 10. Bero. d. famili. quæstio. ii. num. 3. & in consil. 126. volum. 1. bi late art. admittit etiam Cordub. d. l. si quis a liberis, si mater. num. 29. ff. de liber. agnoscit, licet explicitè non dicat, predictor ratio est ei, quia protestatio declarat animum protestantis qualis fuerit, sed & si quis ff. de relig. & sumpt. sume. l. qui in aliena. s. Celsius. ff. de acquirent. hered. & dixi supra. & in iis, quae pendent ab alio animo, statim illius simplici declarationi, gloss. in §. salte, Institut. de actio. & dicit Bald. in l. Nefennius, num. 4. quod protestatio rem dubiam facit certam, & excludit præsumptionem donationis, & subdit eis menti tenendum, sumime posse causam, quod pro aliis soluentes protestentur se facere animo repetendi, addit sufficere, quod tabellio de talibz protestatione rogerat à protestante, & licet nō dicat, ratio est, quia talis protestatio fit ad declaratio- nem voluntatis, at voluntas declarari [65] potest, quando cumque absente parte, Abb. in ca. fin. colum. 5. de confessio. Alexan. in consil. 130. volum. 1. Decim. in consil. 35. colum. 2. Cræter. in consil. 48. num. 11. Ro- land. in consil. 1. num. 173. volum. 1. & protestatio animi declaratoria fieri potest absente [66] parte, secundum Barto. in l. si non solūm. s. morte, num. 14. vbi Iff. num. 12. & Rebe. consil. 182. ff. de oper. noniuncia. Dec. in consil. 229. nume. 3. Rip. d. c. cum M. Ferrariensis, num. 107. de constitut. & predicti omnes mouentur ex d. l. Nefennius, Cora. in Rubri. ff. de seruit. num. 9. ver. porro, solito mihi 2. 49. Caphal. in consil. 10. num. 18. Menoch. in consil. 28. numero 21. & dicit Angel. in d. leg. Nefennius, quod protestatio est declaratio animi soluentis, & ibi Calren. candem redditationem, & idem faciunt Doctores in dicta l. alimen.

Hac tamen limitatio intelligi debet, quando protestatio facta sufficit à principio, at si facta est post alimenta, iam filio præstata, non valere, quia eti declaratio [67] possit semper fieri, Angel. in l. cum propo-

proponas, column. 1. ver. quid autem si non appelleatur. C. de bon. autho. iudi. pol. fid. Dec. in c. pastoralis. in fin. de exceptio. & in l. temper qui, nume. 10. ff. de regul. iur. Nat. in confil. 474. numer. 20. & soleat retransi ad dispositionis [68] tempus. Barto. in l. omnes populi, num. 44. vbi Caccialup. num. 15. ff. de iulit. & iur. glof. & Doctores. in c. cum tute viur. Socin. in conil. 33. num. 19. volum. 4. Ruyn. in conil. 22. num. 6. volum. 1. Crot. in conil. 77. num. 20. tamen illud non habet locum, quando agitur de presumptio terrib. confil. 69. In medio tempore ius queritum fuit. Caltren. in l. heredes palam. 3. si quis post. nume. 4. in fin. ff. de testam. Dec. d. c. pastoralis. in fin. & in l. in ambigui. n. 4. ff. de regu. iuri. Tyrquiel. in l. i. vniquam. in verbi libertis. num. 15. C. de reuoc. donatio. Roland. in confil. 46. num. 38. volum. 2. D. Beccius lat. & pulchre in confil. 3. nume. 44. & declaratio fieri debet ab initio, facta autem ex interculo [70] in g. prodelit secundum Angel. in confil. 29. quem sequitur Craue. in confil. 12. num. 12. Neitz. in confil. 12. num. 50. inter confil. Bruni. Menochi. d. confil. 28. num. 36. vbi post alios, quos citat, inferat ad feudi alienationem, qui eti protestando de consensu domini a principio non incurrit per iam, tamen si differat protestacionem post perfectam ventionem, pendi feendum, & tanto minus admittitur protestatio. [71] Ipot actum perfectum, quando presumptio est contra ipsum, ut post Ang. in loco praecitat. voluit Craue. in confil. 106. numer. 3. in cafa autem nocto in matre presumitur animus donandi erga filium, ut dixi, ergo standum non est declaratione sua: pro quo facit etiam, quia eti in dependentibus ab animo aliquicuius standum illi illius dicit, tamen hoc non vendicat locum, quando contra illum ita presumptio, id est non placet, contra illum dixi. Butr. confil. 38. nume. 5. ver. Par. ad Bart.

Intellige d. c. limitationem, quando impensa est magna, nam si sit parva, [72] non prodebet protestatio, vt cotiecludit Cyn. in d. alimenta. numer. 1. in fin. allegat. Lii quis si liberi. si mater, & subdit ita intelligenda esse notata in l. C. de negot. gelt. vbi & spes in fin. dicit, quid mater impendendo circa ea filii voluntariè, non repetit modicam impensam, etiam si fuerit protestata, hanc partem tenuit etiam Raine. in d. l. 1. & in l. alimenta. piont eum refert Alexand. in l. 1. num. 3. sed ante eos hac fuit opinio glof. in l. Nefennius. in ver. conqueñebit, vbi eam sequitur Goli. Cun. & ita tenet Gramma. confil. ciuil. 146. in fine. vbi ait sit voulisse Barto. & Bald. in l. Nefennius, & in leg. alimenta. & ad eos, quibus placuit contraria sententia, respödet, quid loquuntur, quando alimenta fuerunt legata.

Diversam tamen sententiam probauit Castren. in d. alimenta. num. 3. in fin. & mouetur per textum in d. si. si mater, qui pro alia parte allegatur a Cyno: limitat tamen, quando impensa ita sit parva, quid esset elatoria & Alexan. in dicta l. 1. num. 3. dicit primam opinionem esse indistinctè veram, & respondeat ad s. si mater procedere, felicit quando dubius est matris animus, & non appetet de protestatione, & idem tenet in d. alimenta. numer. 8. in fine. Menoch. d. cafu. 88. num. 26. & Macfar. conluc. 76. n. 3. ver. ab hac h. c. & mihi vixior videtur, pro qua sit text. in l. Nefennius, qui dum loquitur de protestatione, non distinguunt inter magnam. vel paucam impensam ergo nec nos distinguere debemus. l. de pretio. ff. de Publicia & cum mater a tunc nihil cogatur iniuta filio donare, quantumcumque minimum adiat, ac tota vis donationis descedit a presumpta ma-

tris voluntate, non minus cessat ea presumptio ex protestatione, quando impensa est modica, quam vbi est magna, & cum vtroque casu eadem sit ratio, debet idem quoque ius statui. illud, ff. ad. legem Aquilam.

Terter principaliter limitatur prescripta conclusio non habere locum, quando mater super libro rationum familiarium scriptis est filium debitorem pro alimentis [73] que illi prestat, nam ex hoc videatur animam declarare, quod velit repeter, non donare, est test. in d. l. Nefennius, in fin. ver. maxime si effet in ratione, & ibi nota Barto. nume. 4. dicens, quod liber nostrarum rationum probat in iis, que pendet a voluntate nostra, & dicit Bald. nume. 5. quid est librum priuatum rationum, & expensarum probat animus, [74] quia faciens scripturam de expensis, videtur habuisse animum repetendi, & dicit Angel. colum. 4. quid scribens expensas probat per eam scripturam intentionis suam, quid velit repeter, & subdit eile ibi casum in quo itatur scriptura in fauorem scribentis, quia scriptura continet id, quod penderet a mera voluntate scribentis, secum autem si non dependeret a sola illius voluntate, l. exemplo, C. de probat. Calt. num. 3. qui loquitur, quando impensa alimentorum scribitur inter alias ipsius impensas, quas intendebat repeter, Socin. in confil. 61. num. 2. ver. secundo, quia. volum. 2. idem voluit Barto. post glof. in l. si patrono, C. de neg. gel. Dec. in confil. 21. nume. 7. vbi dicit hoc calu ita claram esse voluntatem, & ne non sit opus coniecturis, & in confil. 616. num. 4. addo Barto. in leg. admonitione, numero 26. vbi Caccialup. numero 71. Cur. Sen. numero 24. & Rip. numero 12. Boc. confil. 17. nume. 12. Berod. qu. 11. nume. 3. & confil. 196. volum. 1.

[75] Non tamen transit res hec sine scrupulo, nam test. in l. Nefennius, loquitur in libro quae defunctorum, cui magis creditur, quam libro viventis, Bart. d. l. ad monendi. num. 27. Caltren. confil. 301. num. 4. volum. 1. Socin. d. confil. 161. num. 3. volum. 2. Ruyn. confil. 160. nume. 7. volum. 1. Crau. de antiqu. tempor. in l. perfectione, in kip. quart. limitatur, num. 48. folio mihi 166. Item textus ille loquitur, quando in dubio presumuntur animus repetendi, vt quando aliendi onus spectabat ad patrem qui erat peregrine protectus, ut ibi dicitur: facilius enim inducimur ad credendum, quod non voluntet donare, & dictio illa, maxime, implicat casum minus dubitabilem, & duo vincula magis ligant, quid feliciter onus aliendi spectaret ad patrem, & quod aut. scriberit impensa factam in alimentis, & Angel. in d. l. Nefennius, colum. 2. verific. item nota ex eodem, loquitur, quando scribens librum erat etiam ad patritorum, atque in quanto duorum concurrente conjectura: administrator enim liber [76] probat regulariter in fauorem scribentis si expensa non est magna, Bart. in l. 1. officia. l. eccl. in fin. & in s. lect. in princ. ff. de tutel. & ratio. distrah. Cyn. Bald. & Saly. in l. id quod pauperibus. C. de episcop. & cler. Angel. in s. actionum. num. 45. Inst. de actio. Iude. Amic. in confil. 25. num. 10. Ruyn. in confil. 54. n. 10. verific. nec etiam, vol. 1. Calstr. n. 3. loquitur, quando nota impensarum est posita inter alias impensas repetandas.

Sed quidquid sit, conclusio est vera si non ex texto, & authoritatib. predictis, fatem ex ratione, quod animus matris probatur ex quacunque declaratione per can facias, & quod declaratio eius plenè probat animus, quia quod fecerit repetendi, non donandi animus, dependet à sola eius voluntate.

Sublimata tamen principalem limitationem, vt

non procedat, quando non constaret quod liber foret scriptus a principio; sed probaretur scriptus post factam impensam, nam hoc eafu non probaret animum repetendi, quia protestatio seu declaratio fieri debet re integra, & a principio, non post confirmationem sciam, ut dixi supra, hac eadem questione, & ideo in l. Nefennius [77] consideratur scriptura autem iam defunctorum in qua non potest cadere dubitatio quod facta fuerit pendente lite, cum ibi exorta sit lex post illius mortem, ut adiutrix Ripa dicta l. admonendi, numero 122. & non sufficeret probari, quod liber fuerit scriptus per talem, nisi etiam probarentur tempus scriptiorum, quia scriptura priuata [78] etiam recognita non probat contra tertium, quod dicim in ea contentum, Joan. And. ad Specula. in titulo de celiaco actio. s.l. in additio. incip. Guido de Sua. vbi sit, cedenti recognitionem non probare respectu temporis contra celiacionarium, alias posset mater post motam literam scribere in libro appositum die iam diu ante litteram lapsa in praeiudicium filii, quod tamen non debet licere, secundum Bald. in consilio 198. volum. I. & consil. 466. volum. quinto, column. secunda. Castr. in consil. 134. in princip. volum. I. & plures Tyraquell. citat de retract. conuentio. §. glossa 7. numero 43. vbi sit se consuluisse, quod scriptura priuata quantumvis recognita non probat respectu temporis, ne possit debitor praedicta ius ante iuris tollere, Bertranus conf. 29. volum. I. R. in d.l. admonendi, num. 103. Alcia. in consilio 694. numer. I. quare hoc eafu mater curabit librum suum ante scriptum, & licet in terminis nemo tangat quem vi teret, tamen ex predictis decisio vera, & donum haec scriberem, contigit in Mantuano hoc Se-natu casus, in quo reiecta fuit matris petitio ob illius probationis defectum, licet ex post facta probatione admissa fuerit. Posset etiam dubitari qualiter scriptura libri concedi debeat, ut probet matrem habere animum repetendi, & an sufficiat scribere [79] sicuti præstat filio alimenta, an vero necesse sit scribendo facere filium debitorem de alimentis? & hanc res est dubia, & nemo explicitè tangit questionem: Doctores ponendo factum in l. Nefennius, diversimode loquuntur: mihi tamen placet dicere, quod sufficiat si in libro, in quo seruant memoria debitorum, & creditorum, scriptum inueniatur, sicuti præstat filio alimenta, quia non potest verisimiliter scriptum videri ad alium finem, quam repetendi, quod si forte in eo libro consuevit mater scribere res gestas non pertinentes ad rei familiaris administrationem, aliud omnino electum isti tamen plurimum versatur arbitrium iudicis, cuius est religio examine libri, & parcellæ, & scribentis qualitates, atque ex iis iudicare quanta sit fides adhibenda.

[80] Quarto, conclusio principalis restringitur, ne procedat, quando impensa est magna, quia tunc presumitur animus repetendi, non autem donandi, ita decidit Alexander in Lalimenta, numero 8. in fin. ver. sed in matre, vbi allegat Barto. in L admonendi, ff. de iure iuri. Corine. in consil. 28. in fine, volum. 4. vbi sit ita tenere glossa & Doctores in dicta Lalimenta, Menoch. d. 10. cap. 88. numero 21. Mascard. dicta consilio. 76. in fine, sed ante eos hoc voluit Salice. in dicta Lalimenta, numero 2. vbi dicit, recurrendu esse ad coniectiones, quia mater inops non videtur donare filio datus, sed econtra mater dives censetur pauperi filio donare, & vbi iterque datus est, considerari debet, si tanta est impensa, quam presumatur mater donare filio.

Prædicti tamen non faciunt mentionem de Cyno, qui in d.l. Lalimenta, column. 2. ver. si vero pertinet ad filium, dicit, quod vbi impensa est insignis, mater illam non repetit, nisi sit protestatio, atque ita vult, quod non repeat magna impensa, Vitald. titul. c. Junta n. Addo, quod si sola modica impensa posset repeti, non autem magna, nulla esset differentia inter impensam, quia sit circa personam filii & eius, que sit circa res, nam etiam modica circa res presumitur facta animo donandi, & non repetitur ut volunt Doctores in l. C. de negot. gest. & dicam initia, & tamen eo loco Doctores constitutum discrimen inter dictas impensas, & non sine ratione, nam est favorabilior, & magis pia impensa, que sit in alimento, quam ea, que res in filii conseruerit, in quo articulo rei summa omnia, religioni iudicantis committerent, qui inspectis facultatibus virtusque arbitrator.

[81] Quo autem dicitur magna, vel modica impensa in propria controversia, conuenient omnes standum esse iudicis arbitrio. Purpur. in l. cum quad. n. 11. 4. ff. si cert. pet. Menoch. d. calu. 88. nu. 26. & leq. Mascard. d. consil. 76. nu. 9. & 10. & non mirum, nam ab iudicem spectat arbitrium, quanta, & qualia sunt alimenta declaranda. l. 2. ff. vbi pupil. educ. debet. & dixi in tit. qualitatum sunt pres.

[82] Limitatur quanto nostra conclusio mater a filiis reperire alimenta tanquam herede patris, quia com-alendi onus ad patrem spectaret, transiit ad filium, & ab ea mater repetit, ut ponit Cyn. in d.l. Lalimenta, n. 1. circa fin. Vitald. dicit. tamen lice. iur. alim. resu. col. 10. in fine, & dixi supra in prima parte huius questionis.

Sexta dari potest limitatio in impensa, quam mater fecit circa res filii quia illam repetit, quamvis protestata non fuerit, nam in talibus non cadit materna pietas, [83] est. text. in Lalimenta. C. de negotiis gelisi, vbi ponit glo. fin. colu. 2. Salicet. nu. 4. in vbi tamen subdit repetitione dari, quando alius erat gratis facturus, nam eo calu mater non dicitur gelisi vtile filii negotiorum, Castr. nu. 3. in fin. ver. si autem expendit in emendo, vbi limitat non procedere in expensa modica. Alexander numero 9. vbi allegat Petr. Cyn. Jacob. Butt. Bald. & Fulgo. dicens, quod expensa facta in res filii, semper repetitur nisi inspecta personarum qualitate sit modica, & in hoc differt impensa in alimenta ab impensa in aliis res, quia quoad alias res presumitur animus repetendi, quod fecus est, quoad alimenta, Baldus in l. Nefennius, in fine, vbi dicit aliud esse expendere circa personam, aliud vero circa res, nam circa res non cadit considerari pietatis, sicut circa personam, excepit tamen modicas impensas Castr. numero 3. ver. scilicet sed circa bona, vbi sit, quod repetuntur indistincte, nisi sunt valde parvae, quia tunc in eis presumitur causa pietatis, Castr. in l. prima, in fine, C. de negotiis gelisi, vbi tamen dicit idem est quando est passa impensa.

Aduerte tamen quod, & si Baldus dicat pietatem non considerari circa res filii, id intelligi debet non simpliciter, sed comparative ad alimenta, quia subest quidem pietas in conseruandis rebus pupilli, sed non tanta quanta in conseruanda persona, que est cunctus [84] rebus anterēndas, l. in pecudum, ff. de visu fructu, liuisticimē, ff. de sedilit, edictō, at si simpliciter intelligamus, certum est pietatem quoque verfarī in conseruandis rebus, dicit enim glossa in Ladoocati, in verſe, vitam, C. de aduoca, dixer, iudic. diuitias esse [85] vitam hominis, sequitur Barto. in L. recessio-

petitia, C.de constit.pecun.id quod placuit etiam A-retin.ibi,idem tenuit Bald.in lsi suis nummis, C.de operis liber,alios citat Tyraquilius,in tractat nobili. cap.3.i.num.36.4. & sequen.vbi addit Salicet.in Lad-monendi,colum,penol.,ff.dicitur iurecurare,dicere,quod pecunia est alter fangius,& in summa probat parum admodum differre facultates a vita,aut fanguine hominis: quare sicut pietas consideratur in vite de-fensione, ita & in defensione rerum, & si non tanta.

Adverte etiam; quia non sine mysterio supra dictum est de impensa circa res,qua aliquando contin-git matrem impendere non circa ipsas res, sed circa negotia filii, puta quando mater petet dari tutorem filio non habentem, nam Bar.butr.que n.citas Baldwin.l. L.numre.4. C.de nego.gest.dicit, quod impensa non [86] repetit etiam si fuerit protestata, quia cum tuto-rem petere teneatur intelligit lex, quod faciat suis impensis, & protestatio non iuvat in actu necessario, & hanc partem sequitur per omnia Cyn.ibi in fin. quod tamen est verum, quod impensa, qui fit in persona ipsius matris, puta alendo seipsum dum va-dit ad ciuitatem pro iudice, vel pro aduocato ad effec-tum prae dictum; quia si fuisset domi easdem effec-tuatura, vel si quid plus impendisset non est in con-sideratione illud modicum,Bald.d.l.i.numre.5. Salicet. in fin.Castr.numre.5.& Alexan.numre.41. que n.tamen vide,qua bene loquuntur si vero loquuntur de impen-sa circa pupillum puto ducendo eum per hospitium ci-vitatum ad iudicem, & [87] non repetit, quia idem de eis disponitur, quod de alimentis pupillo praefit, secundum Barto.in L.i.numre.2.Cade nego.gest.Cast. d.l.i.numre.5. verf. quadam fuit, vbi tamen limitat quando effient magne,Salicet.in fi.Alexand.numre.4. Cum autem tractamus de impensa,qua fit in scripu-ris,veluti pro solutione notariorum,actorum,procurato-riis, & aduocati, & Bart.d.l.i.numre.2.dicit eas [88] re-peti posse, quia si mater teneatur tuteorem petere intellegitur hac,quoad curam, & sollicititudinem,non autem suo sumptu, & ponit exemplum in visu fructua-rio, in hered. & in aliis,qui tenentur quidem curam, reflectionis suscipere, sed non impendere de suo, fe-quitur Bald.in d.l.i.numre.4.Salicirca fi.Castr.numre.4. & Alexan. numero.4 vbi limitat non procedere, quando impensa est modica, & quando mater non est protestata, in quo tamen alij videntur contra-dicere, volentes repetitionem dari absque protesta-tione.

Quod si queritur fit de impensa,que fit in accusan-do tutorem suspectum, ca non repetitur regulariter, quia mater[89] non cogit praesia acculare, L.z. si mater, & \$,equif. siad Tertul.glosl.in d.l.i.C.de nego.gest. ita volunt glosl.in d.l.i.vbi Bart.in fin. qui tamen dicit aliud esse, quando effient protestata, quod faciebat animo repetendi, & ante eum Cyn.ibi in fi qui dicit, quod si impensa fit modica, praeterea nihil oper-a-tur,argumento.Lalimenta,C.eod.ritu.hoc etiam vo-luerunt glosl.& Iacob.Bart. quos referit, & sequitur Bal.d.l.i.numre.4.Salicet.num.3. qui & ipse distinguunt inter magna,& modicas, Castr.numre.4.Alexand.num.3.vbi dicit Doctores ita communiter tenere, ratio-nem autem diversitatem inter expressas factas pro re-moneendo tuteore, & eas, quae sunt pro potendo diffi-cile est alignare: tamen communiter ea reddi solet, quod mater tutorem filio non habente, petere cogi-tur si non praesia,faltem causativa necessitate,ne licet priuatur successione filii, suspectum autem ac-cusare nulla necessitas cogit praesia, [90] aut causati-va,secundum glosl.in d.l.i.verfi, vel verius sequitur

Cyn.ibi circa fin. qui refert alios,& Bart.ibi, numero-3. inquit glosl.ibi verum dicere Bald. numero 3. Salicet. in 3. oppos.dicens hanc glosl.solutionem te-nere Doctores communiter,Castr.num.4. & subdot predicti Doctores, quod accusare tuteorem de suspe-cto reputatur civile officium, licet mater possit si fa-cere si velit,imò tenerat secundum aliquos, quando suspicio est notoria, & quod dictum est dari repeti-tionem expensarum, quia mater facit petendo tuto-rem remoueri intellige, quidam mater obtinuit, quod si in [91] iudicio succubuit, vtique non repetit illa, & idem est, quando petet dari tuteorem, ita Barto.in Lz.name.5.C.de nego.gest.argumento eius,quod de de-fensore dicitur in Liam tamè, 3. hac ff.iudic.sol & per Doctores in l. etiam. C.mand subdit tamen In-nocent.videri contrarium voluisse, sed responderet lo-qui eum in illo, qui petit confirmari Abbatem, vel Episcopum:ibi enim debet mater imputari si iniu-stam actionem proposuit, & non tenetur filius pro-co, quod non est volenter gestum, sequitur Bald.num.4. in fin. ver. fed hic quero, in l.i. C.de nego.gest. equi-tur Salice.num.3.versi. fed hic latius,vbi tamen inquit aliud esse in procuratore,hac tamen decisio si liberu-est meo vt arbitrio, mihi non placet, quando agimus de petendo tuteorem, qui si mater ad id cogitat a le-ge debet posse repetere omnem impensam, cum ne-hil imputari sibi possit, & cum lege imperante ege-rit, non debet[92] officium suum esse sibi damnosum, & sed & si quis, si quem, testam.aper.l.videlicit, ff. ex quibus casu.maior. si seru. s. quod vero, ff. de fur-faciunt, quae ponit Tyraq.de retract.confang. 3.i.glosl. 9.numre.266. & ei est ignoscendum, qui actum facit [93] ex necessitate, si fidei usus, & si necesarior, si qui satiis,cogan,vbi glosl.allegat concord.facit Tyraq, loco predicto, nih dicamus, quod & si mater cogitat a lege tuteorem petere, tamen non cogitur impende-re de suo, sed potest a principio agere, vt sibi mini-strentur expensae, vt de fructuario [94] dicunt iura allegata a Bart.in d.l.i. & hoc voluit Bart.in L.ceten-fero. s. qui maximos,num.15. ff.de publica.Ang.in l. haecenus, circa ff. de viufr.dixi in consi.155.num.18. proinde pecuniam sponte erogauit ex quo ad im-pendendum non poterat cogi, nam nulla ad repeten-dum datum actio nisi negotiorum gestorum, que tam-en non competit si negotium non est gestum vi-titer, & sapientia impensa iuste retinetur, quae tamen non repetitur, vt dicunt Doctores de melioramentis bo-na fidei factis in realieta.